
REGISTRO DETERMINE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
Determina n. 2/2026 

 

AUTORITÀ PER LA LAGUNA DI VENEZIA 
NUOVO MAGISTRATO ALLE ACQUE 

 

 

Oggetto: Approvazione dell’Avviso pubblico per la selezione del Responsabile della Struttura del 
controllo interno. 

 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 

VISTO il decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 

2020, n. 126, e in particolare l’articolo 95, che ha istituito l’Autorità per la Laguna di Venezia - Nuovo 

Magistrato alle Acque; 

VISTO lo Statuto dell’Autorità per la Laguna di Venezia - Nuovo Magistrato alle Acque; 

VISTO in particolare l’articolo 11, che prevede l’istituzione della Struttura del controllo interno in 

composizione monocratica; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, adottato con determina del Presidente dell’autorità n. 7 

del 1° luglio 2025; 

VISTA la Determina del Presidente dell’Autorità n. 6/2026, con la quale si è dato avvio alla procedura 

per l’individuazione del soggetto esterno cui conferire l’incarico di Responsabile della Struttura del 

controllo interno, al fine di assicurare il pieno funzionamento del sistema di pianificazione, 

misurazione e valutazione della performance dell’Ente, e si è individuato il Direttore Amministrativo 

quale responsabile dell’espletamento delle relative procedure; 

RITENUTO di dover procedere all’attuazione della medesima; 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare l’Avviso pubblico allegato al presente atto e di disporne la pubblicazione sul sito 

istituzionale dell’Ente. 

2. Di stabilire che la valutazione comparativa sarà effettuata sulla base dei curricula presentati e, 

ove ritenuto necessario, mediante colloquio. 



3. Di redigere, al termine dell’istruttoria, una relazione da sottoporre al Presidente, unitamente ad 

una conseguente proposta motivata di conferimento dell’incarico. 

 
 

  Il Direttore Amministrativo 
      dott. Pierpaolo Cautela 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

AUTORITÀ PER LA LAGUNA DI VENEZIA  
NUOVO MAGISTRATO ALLE ACQUE 

 

AVVISO PUBBLICATO NEL SITO DELL’ENTE                                 26 febbraio 2026 

SCADENZA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE   16 marzo 2026 ore 12 

 

Oggetto: Autorità per la Laguna di Venezia - Nuovo Magistrato alle Acque. Procedura 

comparativa per il conferimento dell’incarico di Responsabile della Struttura del controllo 

interno. 

 

Art. 1 - Oggetto dell’incarico 

È indetta procedura comparativa per il conferimento dell’incarico di Responsabile della Struttura del 

controllo interno dell’Autorità, ai sensi dell’articolo 95, comma 9, del decreto-legge n. 104/2020 e 

dell’articolo 11 dello Statuto. 

 

Art. 2 - Natura dell’incarico 

L’incarico di Responsabile della Struttura del controllo interno dell’Autorità è incarico individuale, 

di natura autonoma, della durata di tre anni dalla data di decorrenza del relativo contratto, rinnovabile 

una sola volta. 

L’incarico non costituisce rapporto di lavoro subordinato. 

È previsto un compenso annuo lordo onnicomprensivo pari a euro 23.000. 

 

Art. 3 - Requisiti di ammissione alla procedura 

Alla procedura possono partecipare soggetti esterni all’Autorità in possesso di: 

 Laurea magistrale in discipline giuridiche, economiche o equipollenti; 

 Documentata esperienza almeno quinquennale in: 

o controllo e valutazione presso enti pubblici; 

o sistemi di performance; 



o controllo strategico e di gestione; 

 Assenza di cause di incompatibilità o conflitto di interessi. 

Costituisce titolo preferenziale: 

 Iscrizione all’Elenco nazionale OIV; 

 Precedente esperienza presso autorità amministrative indipendenti o enti pubblici non 

economici. 

 

Art. 4 - Modalità di selezione 

La selezione avverrà mediante valutazione comparativa dei curricula e, ove ritenuto opportuno, 

colloquio. 

 

Art. 5 - Presentazione delle domande 

Le candidature dovranno essere presentate entro e non oltre il termine indicato nel presente bando a 
pena di esclusione. 

Le domande dovranno essere inviate all’indirizzo dell’Autorità: autoritalaguna@pec.it 

La domanda dovrà essere corredata da: 

 curriculum vitae aggiornato, firmato digitalmente o autografo accompagnato;  

 documentazione comprovante i titoli ed esperienze dichiarati; 

 dichiarazione sostitutiva di certificazioni e di atto di notorietà ai sensi del DPR 
445/2000; 

 dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità; 

 copia del documento di identità 

Farà fede la data e ora di ricezione all’indirizzo pec dell’Autorità. 

 

Art. 6 - Trasparenza 

Ad esito della procedura, saranno pubblicati nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito 

internet dell’Autorità: 

 atto di nomina; 

 curriculum del nominato; 



 compenso; 

 dichiarazioni ex decreto legislativo 8 aprile 2013, n.39. 

Art. 7 – Trattamento dei dati personali 

I dati personali saranno trattati ai sensi del Regolamento UE 2016/679 e del Decreto Legislativo 
196/2003 esclusivamente per le finalità connesse alla presente procedura. 

 

 

Il Direttore Amministrativo  
Dott. Pierpaolo Cautela  

 

 


		2026-02-26T13:23:49+0000
	Cautela Pierpaolo


		2026-02-26T13:23:50+0000
	Cautela Pierpaolo




